泰州市教育系统关心下一代工作委员会文件

泰教关委〔2025〕1号

关于做好2025年主题教育读书
征文活动的通知
各市（区）教育局（系统）关工委，各市直学校关工委：
根据省教育厅办公室《关于印发<江苏省教育系统关心下一代工作2025年工作要点>的通知》（苏教办关函〔2025〕1号）和省教育系统关工委《关于组织开展2025年主题教育活动的通知》（苏教关委〔2025〕5号）精神，今年省教育系统关工委继续组织开展“爱学习，爱劳动，爱祖国—老少共筑中国梦”主题教育活动品牌，组织广大青少年学生，开展《中国精神》和《抗战精神》主题教育读书征文活动。为做好我市2025年主题教育读书征文活动，现将有关事项通知如下：
一、认真组织主题教育读书活动
2025年是中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利80周年。要组织广大青少年学生，认真阅读省教育系统关工委会同江苏凤凰文艺出版社、江苏凤凰美术出版社分别编写的以“中国精神”为主要内容的《中国精神在我心》和以“抗战精神”为主要内容的《不屈的脊梁》两套丛书，组织开展相关读书活动，教育引导广大青少年学生弘扬以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神，厚植爱党爱国情怀，自觉培养社会主义核心价值观，坚定理想信念，勤奋刻苦学习，争做德智体美劳全面发展的时代新人。
《中国精神在我心》和《不屈的脊梁》两套丛书均有注音版、小学版、中学版和综合版。
请各市（区）教育局（系统）关工委、各市直学校关工委根据实际，选择适当版本组织订阅，有关订阅事宜请与当地新华书店联系，或电话询问江苏凤凰美术出版社、江苏凤凰文艺出版社。
二、认真开展主题教育征文活动
各市（区）教育局（系统）关工委、各市直学校关工委要围绕“中国精神”和“抗战精神”两个主题，组织广大青少年学生开展征文遴选活动。
1.所有征文主题鲜明突出、感悟真切实在，内容积极向上，联系自身实际，结合自己感受，畅谈以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神，厚植爱党爱国情怀。
2.征文必须为原创作品，不得抄袭、套改、使用AI写作。除诗歌外，体裁不限，字数1500字以内。每篇征文请注明学生姓名、所在学校、年级班级、指导老师，且指导老师仅限一名。
3.各（市）区教育局（系统）关工委先行组织征文初选，每个市（区）推荐100篇征文参加市级以上遴选，其中推荐优秀征文20 篇直接寄省读书活动征文办公室参加省级遴选，推荐80篇征文参加市级评选。市直学校每校推荐不少于5篇，征文由市教育系统关工委评选后择优报省。征文报送截止时间为2025年9月20日。
4.推荐参加省“中国精神”征文评选的，请将征文报南京市中央路165号807室江苏凤凰文艺出版社，邮编210009，联系人：顾明明、唐爱民，电话：025-83280220、83206330。推荐参加省“抗战精神”征文评选的，请将征文报南京市湖南路1号1001室江苏凤凰美术出版社，邮编210009，联系人：王佳铭、朱岩，电话：025-69761822、68155663）。
5.本次读书活动征文省、市将分别遴选出最佳征文、优秀征文、入围征文作品。获得省级最佳征文的作品将由凤凰美术出版社、凤凰文艺出版社集结出版，获得市级优秀征文的学生将给予一定的奖励。
6.请各市（区）、学校报送征文时除报送纸质稿和征文目录清单外，同时要报送征文电子稿，在每篇纸质征文稿的左上角标出顺序号，并和目录清单（格式为Excel表，样表见附件）上的顺序号一致。市教育系统关工委联系地址：泰州市鼓楼南路366号，泰州市教育局907室；联系人：王友传，电话：0523-86999841，13052985000，电子邮箱：tzsjyggw@126.com。
今年的主题教育活动是市教育系统关工委2025年的重要工作内容，希望各市（区）教育局（系统）关工委、各市直学校关工委积极参与，认真组织，精心策划，注重实效。通过主题教育活动，进一步强化青少年的爱国之心、报国之志。

附件：泰州市教育系统关工委2025年主题教育活动征文目录清单

泰州市教育系统关心下一代工作委员会

                                            2025年4月3日
附件
泰州市教育系统关工委2025年主题教育活动征文目录清单
市（区）：
	序号
	征文题目
	作者
姓名
	所在学校及班级
	指导
教师
	指导老师
联系电话

	1

	2

	3

	4

	-------------------------------------------------------------------------------

说明：
1.请各市（区）在征文稿的左上角统一编写顺序号，且电子稿的顺序要与目录清单上的顺序号一致。
2.此表请用Excel表填写，便于市级汇总统计。
	抄送：省教育系统关工委，泰州市关工委。

	泰州市教育系统关工委                   2025年4月3日印发

—4—
—1—